Evident, pos
tul legat de o singură legislație și de o
unică persoană - cea al cărei “șef’
devenise postulantul - nu asigura o
carieră. Acesta fusese chiar motivul
pentru care ministrul se gîndise inițial
să-i ofere un post mai sigur, profesion
al propriu-zis.

Numit cu antedatare, pe data de
16/29 octombrie 1912, Mateiu s-a des
părțit de Al. Bădărău, în termeni reci,
la 4/17 ianuarie 1914, data demisiei ca
binetului condus de Titu Maiorescu.
Nici Mateiu nu și-a legat soarta în con
tinuare de fostul său protector, nici ace
la nu a manifestat vreun interes în a-1
promova în continuare, eventual în
partidul intrat în opoziție.